
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33210 Terça-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 191/2016-GGP/SEJUDH                        
Belém (PA), 12 de setembro de 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA CRISTINA DE ANDRADE 
CASTRO MARQUES, matrícula n0 5721617/5, ocupante do 
cargo de Terapeuta Ocupacional, para responder pela chefi a da 
CIPM/SEJUDH, durante o período de licença Féria de  MARIA 
TAVARES DA TRINDADE, matrícula nº. 57230905/1, no 
período de 05/09 a 04/10/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 1006429

.

.

DIÁRIA
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 101/2016
OBJETIVO:  Participar da Reunião Nacional  dos PROCON´S.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Brasília/DF
SERVIDORES:
1- MOYSÉS BENDAHAN; CARGO: Diretor PROCON/
PA; MAT: 5766761/6; PERÍODO: 14/09/2016 a 16/09/2016; 
Quantidade de diárias: 2,5
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo 1006291

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA
.

ERRATA

DOE nº 33.208, de 09/09/2016
- Port. nº 073/2016-GGA/SEDEME, de 05/09/2016
Onde se lê: “...13/05/2015 a 11/05/2016.”
Leia-se: “...13/05/2015 a 12/05/2016.”
Onde se lê: “...01/09/2015 a 30/08/2016.”
Leia-se: “...01/09/2015 a 31/08/2016.”
Onde se lê: “...01/09/2015 a 30/08/2016.”
Leia-se: “...01/09/2015 a 31/08/2016.”
Onde se lê: “...01/10/2015 a 29/09/2016.”
Leia-se: “...01/10/2015 a 30/09/2016.”

Protocolo 1006279

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 144/2016 - RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, considerando os termos do Processo 2016/369593. 
Resolve: Designar a servidora Ana Cristina R. V. Carmona, mat. 
nº 73504073/2, Assessor, para responder interinamente pela 
Coordenação de Planejamento e Comunicação desta Companhia 
no pelo período de 05/09 a 05/10/2016, durante afastamento 
legal do titular por motivo de férias.

Protocolo 1006694

CONTRATO
.

Contrato: 13/2016
Exercício: 2016
Objeto: fornecimento de garrafões de água para atender 
demanda desta CODEC.
Valor Total: R$ 952,50 (novecentos e cinquenta e dois 
reais e cinquenta centavos)
Data de assinatura: 01/09/2016
Vigência: 01/09/2016 à 31/08/2017
Fundamentação Legal: Dispensa de Licitação, nos termos do 
artigo 24, II da Lei 8.666/93, Decreto Estadual nº 2.168, de 10 
de março de 2010 e da Resolução nº 001, de 16 de março de 
2010, e na Instrução Normativa SEAD/DGL Nº001, de 09 de abril 
de 2012.
PTRES 8338;
Elemento: 339030;
Fonte: 0261;
Ação Detalhada: 233076
Contratado CLÉSIO CAMPOS CABRAL EIRELLI-ME, CNPJ n: 
07.151.564/0001-74
Endereço: Alameda Elcione Barbalho, n°03, bairro: Sousa, CEP: 
66613-350 Belém do Pará
Telefone: (91) 3298-4632
Ordenador: Olavo Rogério Bastos das Neves

Protocolo 1006379

Contrato: 15/2016
Exercício: 2016
Objeto: monitoramento e vigilância eletrônica de imóvel 
localizado na Travessa Dr. Moraes, nº 70, Bairro de Nazaré, onde 
funciona a sede desta CODEC.
Valor Total: R$ 14.940,00 (quatorze mil, novecentos e 
quarenta reais).
Data de assinatura: 29/08/2016
Vigência: 28/08/2016 à 27/08/2017
Fundamentação Legal: Dispensa de Licitação, nos termos do 
artigo 24, II da Lei 8.666/93, Decreto Estadual nº 2.168, de 
10 de março de 2010 e da Resolução nº 001, de 16 de março 
de 2010, e na Instrução Normativa SEAD/DGL Nº001, de 09 de 
abril de 2012
PTRES: 8338;
Natureza da Despesa: 339039;
Fonte: 0261;
Contratado SEKRON SERVIÇOS LTDA, CNPJ-MF nº 
04.331.943/0001-58
Endereço: Rua Emancipadores do Município, nº 312, Sala 01, 
na cidade de Itupeva, Estado de São Paulo, CEP: 05.657-230,
Telefone: (011)3528-3666
Ordenador: Olavo Rogério Bastos das Neves

Protocolo 1006384

Contrato de Locação
Contrato: 14/2016
Exercício: 2016
Objeto: locação de Imóvel situado a Trav. Doutor Moraes, 
n°70 entre Avenida Nazaré e Avenida Braz de Aguiar, Bairro de 
Nazaré, Belém do Pará, com a fi nalidade exclusiva de instalação 
e funcionamento da sede da LOCATÁRIA.
Valor Total: R$ 28.000,00 mensais (vinte e oito mil reais),
Data de assinatura: 19/08/2016
Vigência: 19/08/2016 à 18/08/2020
Fundamentação Legal: com base no art. 24, X da Lei Federal 
nº 8.666/93, com alterações posteriores, conforme processo nº 
2015/131190.
PTRES: 8338;
Natureza da Despesa: 339036;
Fonte: 0261;
Locador: EDUARDO CORREA PINTO KLAUTAU.
Telefone: (91) 98733-2685
Ordenador: Olavo Rogério Bastos das Neves

Protocolo 1006462

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE CONTRIBUIÇÃO
Objeto: Repasse fi nanceiro a titulo de contribuição para o 
Programa das Nações Unidas para os Assentamentos Humanos 
- “ONU-HABITAT”, órgão subsidiário da Organização das 
Nações, executor do Projeto Desenvolvimento Harmônico 
Sustentável para Regiões Impactadas por Grandes 
Empreendimentos, conforme autorização do Conselho de 
Administração desta Companhia.
Valor: U$ 300.000,00 (trezentos mil dólares americanos);
Data de assinatura: 30/03/2016
PTRES: 7612;

Natureza da Despesa: 338084;
Fonte: 0261;
Ação Detalhada: 236589;
Executor do Programa: United Nations Human Settlemnets 
Programme - ONU HABITAT.
Endereço: Rua Rumânia, n°20, Cosme Velho, Rio de 
Janeiro-RJ, CEP: 22240-140
Telefone: (21) 3235-8550
Ordenador de Despesa: Olavo Rogério Bastos das Neves

Protocolo 1006500

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº: 1002616526
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de energia elétrica.
Data de Assinatura:  18 de Agosto de 2016    
Valor estimado: R$ 20.000,00  Vigência: 01/09/2016 a 
31/08/2017
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza 
de despesa 339039/ Fonte de Recurso 0260002156
Contratado: CENTRAIS ELETRICA DO PARÁ S/A
Endereço:  Rodovia Augusto Montenegro - Km 8,5, Belém - Pará
Fiscal do Contrato: Ana Carolina Queiroga
Suplente: Edilma Léa.
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 1006303

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação, a despesa abaixo especifi cada, 
devidamente justifi cada, com seus fundamentos no artigo 24, 
inciso XXII, da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, e 
em conformidade com o Parecer Jurídico Nº 062/2016 acostado 
aos autos.
Nº da Dispensa: 011/2016
Nº do Processo: 52624.000504/2016   
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará - CENTRAIS 
ELETRICAS DO PARÁ
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de energia elétrica para as Instalações do IMETROPARÁ.
Valor estimado: R$  20.000,00 (vinte mil reais)
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0260002156
Belém, 09 de Agosto de 2016.

Carlos Alberto Silva

Membro da CPL/IMETROPARÁ/INMETRO
Protocolo 1006301

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 011/2016 
para contratação de empresa especializada em fornecimento 
de energia elétrica para as Instalações do IMETROPARÁ junto a 
CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A, no Valor de R$  20.000,00 
(vinte mil reais), com fundamento no art. 24, inciso XXII, da Lei 
8.666/93 e suas alterações posteriores e em consonância com o 
Parecer nº 062/2016 da Procuradoria Jurídica do IMETROPARÁ.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 09 de Agosto de 2016     
 

JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente/IMETROPARÁ/INMETRO

Ordenador de Despesa
Protocolo 1006302


